МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 51 ИМЕНИ АРКАДИЯ ГАЙДАРА

350040, г.Краснодар, ул.им.Степана Разина, 51,

тел./факс 8(861)233-66-52, e-mail: school51@kubannet.ru
ПРИКАЗ

от 01.09.2025                                                                                     №   292  - О
О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МАОУ СОШ № 51 и репетиторстве
На основании приказа департамента образования администрации муниципального образования город Краснодар № 180 от 05.02.2025 «О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в муниципальных образовательных организациях, находящихся в ведении департамента образования администрации муниципального образования город Краснодар»,   в целях предупреждения незаконных сборов денежных средств и репетиторстве в    МАОУ СОШ № 51
         приказываю:

1.  Троценко Д.Н., заместителю директора, ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений, Заваде И.Б., заместителю директора:
1.1. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения и использования благотворительных средств, поступающих на внебюджетный счет МАОУ СОШ № 51 за счет добровольных пожертвований физических лиц.

1.2. Усилить разъяснительную работу с классными руководителями и родителями (законными представителями) обучающихся о порядке привлечения добровольных пожертвований согласно действующему законодательству.

1.3. Довести до сведения работников школы и родителей (законных представителей) обучающихся информацию о запрете сбора наличных денежных средств.
1.4. Разместить в вестибюле школы, в доступном для родителей месте ящик для обращений по предупреждению коррупции.

1.5. Принимать оплату за предоставление платных услуг посредством безналичных расчетов на лицевой счет МАОУ СОШ № 51.
2. Классным руководителям:

2.1. На родительских собраниях в ноябре-декабре 2025 года провести анкетирование по вопросам привлечения родительских средств. Довести до сведений родителей (законных представителей) обучающихся содержание данного приказа.

2.2. Не допускать неправомочных действий (принуждения, единоличного решения о сборах, установления фиксированных размеров взносов) со стороны совета родителей.

3. Учителям-предметникам школы:

3.1. Запретить репетиторство со своими учениками. Учитель может осуществлять репетиторскую деятельность только при условии его регистрации в качестве индивидуального предпринимателя либо самозанятого гражданина и только за пределами МАОУ СОШ № 51.

3.2. Исключить любую возможность использования помещений школы для репетиторства.

3.3. Запретить сбор любых наличных денежных средств.

4. Запретить учителям осуществлять репетиторство – оказывать учащимся дополнительные платные образовательные услуги, не утвержденные  постановлением администрации муниципального образования город Краснодар и не включенные в расписание дополнительных платных образовательных услуг в МАОУ СОШ № 51.
5. Исключить случаи конфликта интересов и принуждения учащихся к занятиям в группах дополнительных платных услуг, утвержденных постановлением администрации муниципального образования город Краснодар и включенных в расписание дополнительных платных образовательных услуг в МАОУ СОШ № 51.

6. Привлечь к дисциплинарной ответственности учителей в случае выявленных нарушений в области реализации дополнительных платных образовательных услуг.

7. Заваде И.Б., заместителю директора, после каждого   родительского собрания   проводить анализ протоколов родительских собраний, в том числе на предмет наличия информации о неправомерных сборах денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор МАОУ СОШ № 51                                                О.В.Тропина

С приказом № 292-0 от 01.09.2025 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МАОУ СОШ № 51 и репетиторстве» ознакомлены:

	№

п/п
	ФИО
	Подпись
	№

п/п
	ФИО
	Подпись

	1

	35

	2

	36

	3

	37

	4

	38

	5

	39

	6

	40

	7

	41

	8

	42

	9

	43

	10

	44

	11

	45

	12

	46

	13

	47

	14

	48

	15

	49

	16

	50

	17

	51

	18

	52

	19

	53

	20

	54

	21

	55

	22

	56

	23

	57

	24

	58

	25

	59

	26

	60

	27

	61

	28

	62

	29

	63

	30

	64

	31

	65

	32

	66

	33

	67

	34

	68